CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2023

Concede a Medalha Cel. Raul Furquim a Sra. Cleyde do Espírito Santo e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto
Legislativo, de autoria da vereadora Mariangela Ferraz Mussolini:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Cel. Raul Furquim a Sra. Cleyde do Espírito Santo, como
reconhecimento de seus atos e gestos beneméritos de real importância para com nosso
município.

Art. 2º A medalha mencionada no artigo anterior será entregue em sessão solene
realizada pela Câmara Municipal em data a ser agendada com a homenageada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste decreto legislativo correrão por conta
de dotação orçamentária própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se for
necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de agosto de 2023.

Mariângela Ferraz Mussolini
VEREADORA MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
70

00
/2

02
3

-
09

/0
8/

20
23

 -
 1

4:
47

 -
 6

N
2J

-J
S

4X
-3

B
T

7-
5D

11

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 9 de agosto de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=6N2JJS4X3BT75D11, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: 6N2J-JS4X-3BT7-5D11

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
70

00
/2

02
3

-
09

/0
8/

20
23

 -
 1

4:
47

 -
 6

N
2J

-J
S

4X
-3

B
T

7-
5D

11

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=6N2JJS4X3BT75D11
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

JUSTIFICATIVA

Cleyde ficou conhecida pelo trabalho voluntário incansável que faz. É ela que

coordena há 50 anos a Rede Feminina de Combate ao Câncer, além do grupo de

voluntária do Hospital Julia. Graças ao seu trabalho, foi possível a reforma da lavanderia

no Hospital Municipal. Ela conta que conseguiu junto aos empresários José Francisco dos

Santos e Eduardo Ralston a quantia necessária para reforma e compra de equipamentos e

hoje a lavanderia do hospital é digna de orgulho.

Embora aposentada, não pensa em parar. Prestes a completar 89 anos, esbanja

vitalidade. A oração dela é de agradecimento e a sua prece é de que tenha ainda tempo,

pois há tanto a ser feito. Toda terça e quinta ela vai ao Hospital Municipal, onde lidera um

grupo de voluntárias que prepara as roupas da hotelaria do hospital. São feitos pijamas,

camisolas, lençóis. A única certeza é de que depois que entra no hospital, não há hora

para voltar.

O seu legado de voluntariado rendeu convite para tentar uma cadeira no Legislativo.

Apreensiva, correu e pediu opinião para o padre que além de incentivá-la disse que seria

um cabo eleitoral. E assim foi eleita para dois mandatos (1997 – 2004).  Mesmo fora, ela

acompanha as discussões da Câmara e diz que ainda recebe o reconhecimento das

pessoas cobrando a sua volta à Casa de Leis.

   Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de agosto de 2023.

Mariângela Ferraz Mussolini
VEREADORA MDB

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6N2JJS4X3BT75D11
		2023-08-09T14:50:17-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura